
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

VERBALE N. 34 

 

Il giorno 24 giugno 2020, alle ore 15.00 si è riunito in videoconferenza, in forza della facoltà concessa 

dall’art. 73 comma 2 del d.l. n. 18/2020, il Collegio dei revisori dei conti previa convocazione del 

Presidente, dott.ssa Raffaella Pisegna, per la trattazione dei seguenti punti posti all’ordine del giorno: 

 

a) …omissis… 

b) …omissis… 

c) Variazioni di bilancio 

d) …omissis….  

 

…omissis… 

 

c) Variazioni di bilancio 

In considerazione di quanto previsto dall’art. 14 del vigente regolamento sull’amministrazione, sulla 

contabilità e sull’attività contrattuale come da ultimo modificato con delibera del CDA n. 46 del 2 

luglio 2009, il Collegio procede all’esame della documentazione relativa alle seguenti variazioni di 

bilancio per maggiori spese la cui copertura è garantita da maggiori entrate: 

1) Prelievo dal Fondo di Riserva per € 99.940,97 contabilizzati: 

- in diminuzione per € 99.940,97 nella voce uscite sul conto 1.10.01. “Fondi di riserva e altri 

accantonamenti”; 

- in aumento per € 99.940,97 sul conto 1.04.01. “Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

Pubbliche”; 

La suddetta variazione riguarda la necessità di aumentare lo stanziamento sul conto di bilancio 

1.04.01.01.020 “Trasferimenti correnti al Ministero dell'economia in attuazione di norme in materia 

di contenimento di spesa” per un importo complessivo pari ad € 99.940,97 per le seguenti 

motivazioni: 



 

 € 31.200,97 attinenti alla maggiorazione del 10% dei versamenti dovuti nell'Esercizio 

Finanziario 2018 da effettuare entro il 30 giugno al capitolo n. 3422 di Capo X di entrata del 

bilancio dello Stato (legge 27 dicembre 2019, numero 160, comma 594);   

 € 61.866,00 relativi agli arretrati, per gli anni dal 2011 al 2019, dovuti in seguito alla revisione 

dell’importo inserito nella nuova versione della scheda di monitoraggio, in riferimento ai 

valori correlati alla riduzione di spesa, di cui al Decreto Legge del 31 maggio 2010, numero 

78, articolo 6, comma 3. L’importo da versare, a titolo di arretrato, deriva dalla differenza tra 

il nuovo importo e quello precedentemente iscritto nella scheda di monitoraggio (€ 21.248,28 

- € 14.374,28 = € 6.874,00), moltiplicato per il numero di anni arretrati (€ 6.874,00 x 9 = € 

61.866,00). Al riguardo, si rinvia alle proprie osservazioni espresse nella riunione del 29 

maggio 2020 (Verbale numero 33). 

 € 6.874,00 riguardante la quota 2020 dell’incremento del versamento dovuto in seguito alla 

revisione dell’importo inserito nella nuova versione della scheda di monitoraggio, in 

riferimento ai valori correlati alla riduzione di spesa, di cui al Decreto Legge del 31 maggio 

2010, numero 78, articolo 6, comma 3 (come specificato nel punto precedente).  

Il Collegio esprime parere favorevole. Al riguardo, si rinvia al punto b) dell’ordine del giorno del 

presente verbale “Monitoraggio della spesa pubblica e dei versamenti al bilancio dello Stato”. 

…omissis… 

 


